АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                   БОЛЬШЕМЕЛИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                               САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.03.2018 г.

                                 № 3  –п
	Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды  села Большой Мелик  на 2018-2022 годы»

В соответствии с  Федеральным законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Постановления Правительства Саратовской области от 30 августа 2017 г. N 449-П "О государственной программе Саратовской области "Формирование комфортной городской среды на 2018-2022 годы", администрация Большемеликского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Формирование комфортной городской в  селе Большой Мелик  на 2018-2022 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление  подлежит обнародованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава  Большемеликского                                                                                          муниципального образования                                         А.Ф. Горнаев
Приложение                                                                                                                              к постановлению администрации                                                                                  Большемеликского муниципального образования                                                                                                           от «18» марта 2018 г. № 3-п
Муниципальная  Программа
«Формирование комфортной городской среды в селе Большой Мелик
Балашовского муниципального района Саратовской области
на 2018-2022 годы »
                                                  с. Большой Мелик
Приложение 1
к Постановлению администрации
Большемеликского муниципального образования
                                                                                                                       №3-п от 18.03.2018 г.
Паспорт
Муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды  села Большой Мелик Балашовского муниципального района Саратовской области на 2018-2022 годы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды села Большой Мелик Балашовского муниципального района Саратовской области   на 2018-2022 годы» (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	-Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
-Постановление правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» от 10.02.17 №169,
-Постановление правительства Саратовской области от 30 августа 2017 года№449-П «О государственной программе Саратовской области «Формирование комфортной городской среды на 2018-2022годы»

	Заказчик
программы
	Администрация  Большемеликского муниципального образования

	Исполнители программы
	Администрация  Большемеликского муниципального образования

	Цель программы
	- повышение уровня благоустройства территории Большемеликского муниципального образования;
- создание условий для комфортного проживания населения в условиях доступной городской среды;
- повышение уровня внешнего благоустройства санитарного содержания организация обустройства  парковых зон и мест массового пребывания населения;
- создание условий для массового отдыха жителей села и организация обустройства парковых зон и  мест массового пребывания населения

	 Задачи Программы
	- улучшение  условий в местах массового пребывания населения  и парковых зонах на территории муниципального образования;
- улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территорий;
- обеспечение реализации мероприятий программы в соответствии с утвержденными сроками;
-повышение уровня вовлечения граждан, организации в реализацию мероприятий по благоустройства территорий;

	Целевые индикаторы
	-повышение доли благоустроенных территорий от общего количества таких территорий;

	Срок реализации Программы
	2018-2022годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	План мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Формирование комфортной городской среды  в селе  Большой Мелик» на 2018-2022 годы»

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансового обеспечения программы за счет всех источников финансирования составляет  30,0 тыс.рублей, в том числе:
-средства федерального бюджета – тыс.рублей;
- средства областного бюджета    – тыс.рублей;
- средства местного  бюджета       – 30,0 тыс.рублей;

	Ожидаемые результаты  реализации мероприятий Программы
	-повышение уровня благоустройства территории муниципального образования за счет благоустройства общественных территорий, обустройства мест массового отдыха населения (парковой зоны);
- улучшение внешнего облика муниципального образования ;

             1.      Характеристики реализации Программы
           Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017г№169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды».в целях повышения уровня благоустройства территории Большемеликского муниципального образования, создание комфортной среды, для реализации  муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды села Большой Мелик Балашовского муниципального района Саратовской области  на 2018-2022годы »,руководствуясь Уставом Большемеликского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области предусматривает реализацию мер, направленных на развитие благоустройства и озеленения территории муниципального образования.
           На территории Большемеликского муниципального образования расположено 7 населенных пунктов, где  проживает 2522 человека. Населенные пункты удалены друг от друга, общая площадь муниципального образования составляет 348,3  кв.км.
       Уровень благоустройства населенных пунктов- один из показателей комфортного проживания жителей муниципального образования. Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы ,благоустроенные парки, дворы и дома, зеленые насаждения, необходимый уровень освещенности в темное  время суток.
        2.  Цели и задачи Программы
Цель Программы
- повышение уровня благоустройства общественных территорий Большемеликского муниципального образования;
Задачи Программы:
-выполнение комплекса работ по  благоустройству территории      Большемеликского муниципального образования;
- организация озеленения и обустройство зеленых зон;
- благоустройство мест массового отдыха;
        3.Целевые индикаторы
         В рамках реализации муниципальной программы планируется проведение мероприятий по благоустройству 1 ед. общественной территории (сквер по ул. Советской) площадью 10000 кв.м.
          Индикаторами эффективности реализации программы следует считать:
-увеличение доли общественных территорий сельского поселения, приведенных в нормативное состояние, до 100% от общего количества общественных территорий;
-повышение социальной и экономической привлекательности села Большой Мелик;
          Оценка результативности программы будет отслеживаться ежегодно по  итогам отчетного периода.
4. Сроки реализации Программы.
Программа будет реализована в 2018-2022  годы.
5.Основные мероприятия программы
На территории села Большой Мелик расположен сквер общей площадью 10000 кв.м. За это время полностью пришли в негодность все элементы благоустройства. В настоящее время старые деревья требуют полного удаления, а вместо них посадка новых деревьев и кустарников.
Для обеспечения благоустройства данной общественной территории целесообразно проведение следующих минимальных  мероприятий:
1)  восстановление пешеходных зон  в сквере  (пешеходной дорожки);
2) установка скамеек;
3) установка урн для мусора;
4)озеленение территории сквера;
5) освещение сквера;
6) установка детской и спортивной площадок;
Применение программно - целевого метода позволит обеспечить системный подход к решению существующих проблем в сфере благоустройства, а также повысить эффективность и результативность расходования бюджетных средств
Программа «Формирование комфортной городской среды на территории с. Большой Мелик  на 2018  -  2022  годы»  предусматривает целенаправленную работу исходя из минимального и дополнительного перечней работ    (Приложение 1).
    6. Ожидаемые результаты реализации Программы
     Реализация Программы позволит:
улучшить внешний облик Большемеликского  муниципального образования;
-повысить уровень комфортности проживания населения;
-улучшить эксплуатационное состояние объектов благоустройства.
-увеличить долю благоустроенных     общественных территорий;
      7.Объемы и источники финансирования Программы
Перед началом работ по   благоустройству общественной территории  разрабатывается    проектно-сметная документация .
Финансирование мероприятий  программы реализуется за счет средств федерального бюджета, областного бюджета Саратовской области, местного бюджета и внебюджетных средств.
Общая сумма планируемых затрат ( прогнозно )  - 30000 руб.
Программа «Формирование комфортной городской среды на территории с. Большой Мелик  на 2018  -  2022  годы»  предусматривает целенаправленную работу исходя из минимального и дополнительного перечней работ    (Приложение 1).
     В рамках реализации Программы внебюджетные средства планируется привлекать в форме средств  граждан и заинтересованных организаций.
   Объем финансирования является ориентировочным и корректируется:        -после разработки проектно-сметной документации на   объект;
     - после утверждения суммы субсидии на реализацию муниципальной Программы;
 Приложение № 1
 к муниципальной программе
 «Формирование комфортной  городской среды
 в  с. Большой Мелик  Балашовского муниципального
                                         муниципального района Саратовской области
  на 2018-2022 годы»
	         Основной перечень работ по благоустройству
территории общего пользования ( сквер ул.Советская) общей площадью 10000 кв. м.

	№ п/п
	Наименование вида работ

	1
	 Установка скамеек

	2
	 Установка урн для мусора

	3
	 Дополнительный перечень работ по благоустройству территории общего пользования  (сквер по ул. Советская ) общей площадью 10000 кв.м. (выкорчевка деревьев и кустарников, разбивка цветников, геодезические работы)

	4
	Озеленение территории сквера

	5
	Освещение сквера

	     6
	Восстановление пешеходной зоны  (  пешеходные дорожки и т.д.);